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AFIŠA

Foto – Valda Otvare

Dienas rit, nedēļas aizrit, un arī oktobris jau ir palicis aiz 
muguras.
Viss notiek tā, kā tam jānotiek. Ja nu galīgi viss norit ne 
tā – piever acis, ievelc dziļi elpu, uzliec smaidošo masku un 
izliecies, ka viss ir kārtībā.
Ir lietas, kuras nevar ignorēt, bet lielākoties ikdienas sīkumos 
ignorēšanas un neiespringšanas režīms palīdz saudzēt nervu 
šūnas.
Kam jānotiek, notiksies. Tik un tā. 

Solvita

Oktobris īsumā
01.10. Mētrienas mednieku sapulce un dzi-
nējmedību sezonas atklāšana.
01.10. Dalība Praulienas Rudens kausa 
kāršu spēles 1. kārtā.
01.10. Darbu sāk Mētrienas pagasta pārval-
des īpašumu apsaimniekošanas nodaļa.
02.10. Sieviešu biedrībā „Ābele” viesojas 
Zane Jančevska.
07.10. Pagastā sabiedrisku aktīvistu sapul-
ce.
15.10. Praulienas rudens kausa izcīņas sa-
censības zolītes spēlē 2. kārta.
19.10. Mētrienas pamatskolu apmeklē Ma-
donas novada pašvaldības deputāti un Iz-
glītības nodaļas darbinieki.

19.10. Pamatskolas zēnu komanda spēlē 
novada skolu sacensībās volejbolā.
20.10. Tautas namā pagasta sabiedrība 
sveic Alisi Briņķi 95 gadu jubilejā.
22.10. Mētrienieši apmeklē Nacionālā te-
ātra izrādi „Latgola.Lv – 2” Rīgā. 
24.10. Mētrienas tautas nama deju kolektī-
vu vadītāji piedalās Dziesmu un Deju svēt-
ku repertuāra apguves seminārā Rīgā. 
24.10. Sabiedriskā talka brīvdabas estrā-
des uzkopšanai.
24.10. – 28.10. Skolēnu rudens brīvdie-
nas.
27. – 28.10. naktī nodeg dzīvojamā māja 
„Sviļi”. 
29.10. Mētrienieši piedalās Praulienas ru-
dens kausa zolītes spēles 3. kārtā. 

Notikumus apkopoja Ilmārs Grudulis

14. decembrī plkst. 12.00 
Mētrienas tautas namā aicināti 
pulcēties visi tie, kas atbalsta 

pensionāru padomes atjaunošanu

Ziemassvētku pasākums 
Mētrienas pamatskolā

16. decembrī plkst. 17.00
Plkst. 19.00 balle kopā ar grupu 

„Dadži” un Ilzi Rijnieci.
Līdzi ņemsim labu garastāvokli un 

cienastu svētku galdam

23. decembrī plkst. 18.00 
Mētrienas tautas namā

Ziemassvētku koncerts „Adventes 
vainaga noslēpums”.

Par Jauno gadu pacelsim glāzes,
bet Vecajam teiksim „Paldies”!
Tiek organizēts autobuss no 

Mētrienas pagasta uz svētku salūtu 
Madonā un atpakaļ. Visus tos, kas 
vēlas redzēt uguņošanu, lūdzam 

pieteikties pie Mētrienas tautas nama 
vadītājas Lauras (telefons 20021220)

01.01.2017 plkst. 00.30 
Mētrienas tautas namā

Jaungada balle. 
Muzicē Sergejs un Dj. Skreech

Ja Jūs līmējat, zīmējat, tamborējat 
vai adāt... Ja klusos un tumšos ziemas 
vakarus pavadiet, kaut ko, darinot ar 
rokām, tad 2017. gada 8. martā tiksiet 
mīļi gaidīti Mētrienas tautas namā, kur 
norisināsies rokdarbu izstāde. Jebku-
ram iedzīvotājam būs iespēja izstādīt 
savus darinājumus, kas ir tapuši zie-
mas garajos vakaros. Dalīsimies ar ci-
tiem, pastāstot, kā darbiņi ir tapuši, kā 
arī būs iespēja piedalīties kādā meis-
tarklasē. 
Plašāka informācija sekos kādā no 
mūsu nākamajiem avīzes numuriem.
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Deju kolektīvi uzsāk ceļu uz XXVI Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētkiem

KULTŪRA

AKTUĀLI

24. oktobrī Rīgā notika XXVI 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētku deju lieluzve-
duma „Māras zeme” repertuāra 
apguve C (jauniešu deju kolek-
tīvi) un F (senioru deju kolektī-
vi) grupām. Deju lieluzveduma 
mākslinieciskie vadītāji ir Jānis 
Purviņš un Jānis Ērglis. Akcents 
likts uz Latvijas simtgades svēt-
kiem, nevis kārtējiem deju svēt-
kiem. Mākslinieciskie vadītāji 
uzsvēra, ka deju lieluzvedums 
„Māras zeme” būs kā izrāde. Uz 
svētkiem pārvērtības piedzīvos 
arī Daugavas stadions, kur norisināsies deju svētki. Uz svētku 
lieluzvedumu visiem deju kolektīviem iecerēti arī jauni tērpi, kuri 
tika seminārā demonstrēti. 

Svētkiem sāk gatavoties arī Mētrienas tautas nama jaunie-

Šādi tērpi iecerēti visiem kolektīviem Deju lieluzvedumā.

šu deju kolektīvs „Me-
teņi” un senioru deju 
kolektīvs „Mētra”. Noli-
kumā teikts, ka lielajos 
svētkos var piedalīties 
tie kolektīvi, kas skatēs 
startē divus gadus. Tā-
tad darbs ir nopietns. 
Skate Madonas deju 
apriņķa kolektīviem 
notiks 2017. gada 1. 
aprīlī Madonas kultūras 
namā. 

Paralēli Dziesmu 
un Deju svētku skatei, 
senioru deju kolektī-
vi gatavojas Latvijas 
senioru XXI deju svēt-

kiem, kas 2017. gada 17. – 18. jūnijā notiks Ventspils olim-
piskajā centrā. 

Vēlam dejotājiem izturību, lielu gribasspēku un raitu de-
jas soli!

Madonas novada pašvaldības ētikas kodekss

Apstiprināts ar Madonas novada domes 
28.07.2016.lēmumu Nr. 380 (protokols 
Nr. 15., 1.l.)

I Vispārīgie noteikumi
1. Ētikas kodeksa mērķis ir veicināt 

likumīgu, godprātīgu un efektīvu Ma-
donas novada pašvaldības (turpmāk – 
„pašvaldība”) darbu novada iedzīvotāju 
interesēs, uzlabot pašvaldības darba 
kultūru un vairot sabiedrības uzticību un 
cieņu pret pašvaldību. 

2. Ētikas kodekss nosaka pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja, priekšsēdē-
tāja vietnieka, deputātu (turpmāk – „de-
putāti”), pašvaldības administrācijas un 
iestāžu, pagasta pārvalžu un to struktūr-
vienību darbinieku, kā arī citu subjektu, 
kas pilda pašvaldības funkcijas, tostarp 
kapitālsabiedrību, kur pašvaldība ir kapi-
tāla daļu turētāja, vadītāju un darbinieku 
(turpmāk – „darbinieki”) profesionālās 
ētikas pamatprincipus un uzvedības 
standartus, kas jāievēro attieksmē pret 
darbu, savstarpējā saskarsmē, kā arī at-
tiecībās ar citām institūcijām un sabied-
rību.

3. Apstiprināts ētikas kodekss tā ak-
tuālajā redakcijā ir publicēts pašvaldības 
mājas lapā. Informācija par pašvaldības 
domes lēmumu, ar ko apstiprināts ēti-

kas kodekss tā aktuālajā redakcijā, tiek 
publicēta Madonas reģiona laikrakstā 
„Stars”.

4. Ētikas kodekss ir pašvaldības 
darba kārtības sastāvdaļa. Visiem darbi-
niekiem ir pienākums iepazīties un ievē-
rot ētikas kodeksa noteikumus.

5. Situācijās, kas nav minētas ētikas 
kodeksā, deputāti un darbinieki rīkojas 
saskaņā ar sabiedrībā pieņemtajām vis-
pārējām uzvedības normām.

II Darbinieku profesionālās ētikas 
pamatprincipi

6. Darbinieka rīcība saskan ar vispā-
rējām ētikas vērtībām un principiem, kā 
arī atbilst normatīvo aktu prasībām.

7. Darbinieks savus pienākumus 
veic:

7.1.1. objektīvi un taisnīgi, ievērojot 
personu vienlīdzību likuma priekšā, aiz-
stāvot savu viedokli. Veicot savus ama-
ta pienākumus un savas kompetences 
ietvaros pieņemot lēmumus, darbinieks 
balstās uz pārbaudītu informāciju un ob-
jektīviem faktiem, to godīgu interpretāci-
ju un argumentāciju, neizrādot labvēlību 
vai sniedzot nepamatotas privilēģijas 
kādai no personām;

7.1.2. godprātīgi, neizmantojot sa-
vas amata priekšrocības un varu perso-
nīgā labuma gūšanai sev vai citai per-
sonai, norobežojoties no personīgām 
interesēm, atsevišķu personu un šauru 

ekonomisko grupu interesēs, kuras ir 
pretrunā ar vietējās sabiedrības kopīgo 
labumu;

7.1.3. mērķtiecīgi, izmantojot savas 
zināšanas, iemaņas, prasmes un darba 
pieredzi, lai sasniegtu pēc iespējas kva-
litatīvāku darbu rezultātu;

7.1.4. profesionāli, neizmantojot 
līdzekļus, kas varētu diskreditēt viņa 
profesiju vai pašvaldību, nepārvērtējot 
savas darbaspējas, kvalifi kācijas līme-
ni vai iegūto pieredzi, nenoniecinot citu 
darbinieku darbu;

7.1.5. ar atbildības sajūtu par savu 
darbību pašvaldībā un pret pašvaldības 
iedzīvotājiem un citām personām, kas 
vēršas pie darbinieka;

7.1.6. ievērojot atklātību pret sabied-
rību. Darbinieks neatbalsta prettiesisku 
rīcību, nepieļauj šādas rīcības slēpšanu;

7.1.7. neizpaužot informāciju, kas 
viņam kļuvusi zināma, pildot darba vai 
amata pienākumus, tikai saskaņā ar nor-
matīvo aktu prasībām par tās atklātību 
vai konfi dencialitāti;

7.1.8. neiesaistoties darbībās, profe-
sijā vai pasākumā, kas var radīt šaubas 
par viņa godprātību, objektivitāti un ne-
atkarību, vai negatīvi iespaidot pašvaldī-
bas reputāciju.

III Darbinieka uzvedības pamat-
principi

8. Saskarsmē ar iedzīvotājiem, valsts 
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un pašvaldību amatpersonām, kolēģiem, 
kā arī citām personām darbinieks izturas 
ar cieņu, apzinoties viņu tiesības un pie-
nākumus, respektējot citu uzskatus un 
intereses. Darbinieks ir laipns, pieklājīgs 
un iecietīgs, nelieto aizskarošus, apvai-
nojošus izteicienus, neaizskar personas 
godu un nepazemo viņu, neizturas ci-
niski pret viņa vēlmēm un vajadzībām, 
uzskatiem un pārliecību.

9. Sadarbojoties ar kolēģiem, dar-
binieks izvairās no augstprātīgas un au-
toritāras rīcības, uzklausa citu viedokli, 
izvērtē iespējas to izmantot sabiedrības 
interesēs, ievēro demokrātijas normas 
un koleģialitātes principus, sniedzot un 
saņemot no kolēģiem nepieciešamo pa-
līdzību profesionālo pienākumu izpildē 
un ļaunprātīgi neizmantojot kolēģu uzti-
cēšanos.

10. Darbinieks nelieto tādus iztei-
kumus un neatbalsta tādu rīcību, ko var 
uztvert kā aicinājumu uz pretlikumīgu 
rīcību.

11. Ar profesionālo darbību saistītos 
publiskos izteikumus darbinieks pauž 
pašvaldības viedokli, kas ir saskaņots 
atbilstoši iekšējai kārtībai, kā arī lojāli 
izsakās par pašvaldību un novada iedzī-
votājiem.

12. Pildīt amata pienākumus darbi-
nieks ierodas darba videi piemērotā ap-
ģērbā un pienācīgā izskatā.

13. Ārpus darba laika darbinieks iz-
vēlas tādu uzvedības stilu, kas sabiedrī-
bā nerada šaubas par viņa spējām god-
prātīgi veikt savus amata pienākumus.

IV Deputātu politiskās ētikas pa-
matprincipi

14. Pildot savus amata pienākumus, 
deputāts ievēro ētikas kodeksa II un III 
sadaļā noteiktos profesionālās ētikas un 
uzvedības pamatprincipus, izņemot III 
sadaļas 9. punktā noteiktos, kā arī papil-
dus deputāts:

14.1. ir morāli atbildīgs par savu rī-
cību. Tas nevar aizbildināties ar valdības 
pārstāvju, partiju vai citu personu spie-
dienu, lai attaisnotu balsojumu pret savu 
sirdsapziņu;

14.2. publiskos izteikumos izvairās 
no rīcības, kas var būt aizskaroša, kā arī 
nelieto apvainojošus vai ar deputāta sta-
tusu nesavienojamus izteicienus;

14.3. sava viedokļa paušanā neiz-
manto sagrozītu informāciju un/vai tikai 
daļēji atklājot deputātam zināmos fak-
tus;

14.4. neizmanto savu stāvokli, lai 
prettiesiski ietekmētu valsts un pašvaldī-
bas institūciju lēmumus;

14.5. godprātīgi un pārdomāti iz-
manto savas tiesības pieprasīt paskaid-

rojumus un dokumentus, kā arī sniegt 
priekšlikumus administrācijai un iestā-
dēm, pagastu pārvaldēm un to struktūr-
vienībām, kā arī citiem subjektiem, kas 
pilda pašvaldības funkcijas, nepieļaujot 
administratīvo resursu nelietderīgu iz-
mantošanu un nepamatotu minēto sub-
jektu traucēšanu, to reputācijas grau-
šanu, kā arī minēto tiesību izlietošanu 
personīgās interesēs;

14.6. tam piešķirto mantu un līdzek-
ļus lieto atbildīgi un racionāli;

14.7. ir atsaucīgs saskarsmē ar sa-
biedrību un plašsaziņas līdzekļu pār-
stāvjiem un neizvairās sniegt atbildes uz 
jautājumiem, izņemot jautājumus, kas 
skar konfi denciālu informāciju vai depu-
tāta privāto dzīvi.

V Interešu konflikta novēršana
15. Darbinieks un deputāts neiz-

manto amata stāvokli un pašvaldības 
resursus politisko vai privāto interešu 
risināšanai, personiska labuma vai citu 
personu savtīgu labumu gūšanai.

16. Darbinieks un deputāts atsakās 
no tādu pienākumu veikšanas un lēmu-
mu pieņemšanas, kas saistīti ar savām, 
savas ģimenes un citu radinieku, darīju-
mu vai politisko partneru personiskajām 
vai mantiskajām interesēm.

17. Par situāciju, kurā darbiniekam 
un deputātam, pildot amata pienāku-
mus, jāpieņem lēmums vai jāveic citas 
ar ieņemamo amatu saistītas darbības, 
kas var ietekmēt darbinieka vai depu-
tāta, tā radinieku, politisko vai darījumu 
partneru personiskās vai mantiskās in-
tereses, darbinieks un deputāts informē 
kompetences ietvaros augstākstāvošu 
amatpersonu vai tiešo vadītāju vai pat-
stāvīgi pieņem atbilstošu lēmumu, to-
starp sevi atstatīt no turpmākās dalības 
lēmuma pieņemšanā, lai novērstu šādu 
situāciju.

18. Darbinieks un deputāts nepie-
ņem jebkādas tiešas vai netiešas dāva-
nas, izklaides piedāvājumus, labvēlības 
vai pateicības izpausmes, kas pielīdzi-
nāmas dāvanai, kā arī citus labumus, ja 
tās saistītas ar darba pienākumu pildī-
šanu. Sadarbības partneru un citu per-
sonu dāvinājumi, kas darbiniekam vai 
deputātam pasniegti ofi ciālo vai darba 
vizīšu laikā, valsts svētkos, atceres vai 
atzīmējamās dienās kā pašvaldības pār-
stāvim ir pašvaldības īpašums (ja tiem 
nav suvenīra raksturs).

VI Ētikas pamatprincipi komuni-
kācijā ar lobētājiem

19. Lobētājs ir fi ziskā persona vai 
privāto tiesību juridiskā persona, kas, 
savu vai citu privātpersonu interešu va-

dīta, par atlīdzību vai bez tās veic lobē-
šanu – apzināti un sistemātiski komuni-
cē ar publiskās varas subjektiem nolūkā 
ietekmēt lēmumu pieņemšanas procesu 
noteiktu privātpersonu interešu īsteno-
šanai.

20. Darbiniekam un deputātam ir 
pienākums:

20.1. informēt kompetences ietva-
ros augstākstāvošu amatpersonu vai 
tiešo vadītāju par lobēšanu, kas attiecas 
uz jautājumu, par ko darbinieks vai de-
putāts ir bijis atbildīgs sagatavot vai pie-
ņemt lēmumus, kā arī pēc kompetences 
ietvaros augstākstāvošas amatpersonas 
vai tiešā vadītāja pieprasījuma paziņot 
datus, kas ļauj identifi cēt lobētāju, darīt 
zināmu lobētāja priekšlikuma saturu, kā 
arī sniegt informāciju par to, kā lobēšana 
veikta;

20.2. nodrošināt, ka visiem lobētā-
jiem, kas ir ieinteresēti konkrētā jautā-
juma izlemšanā, ir dotas vienlīdzīgas 
iespējas tikties ar lēmuma pieņēmējiem 
un sagatavotājiem un saņemt nepiecie-
šamo informāciju;

20.3. pieņemot lēmumu, ņemt vērā 
visas vietējās sabiedrības intereses, ne 
tikai tās, kuras aizstāv lobētājs.

21. Darbiniekam un deputātam ir 
aizliegts:

21.1. neievērojot vienlīdzības prin-
cipu, kādam no lobētājiem nodrošināt 
īpašas priekšrocības, ja vien to īpaši ne-
paredz tiesību akts vai līgums, salīdzinot 
ar citām ieinteresētajām pusēm;

21.2. lūgt lobētājiem materiāli atbal-
stīt institūciju, kur darbinieks vai depu-
tāts ir nodarbināts vai ar ko tas ir saistīts, 
rīkotos pasākumus;

21.3. par atlīdzību vai bez tās pār-
stāvēt indivīdu, komersantu vai organi-
zāciju kā lobētājam valsts vai pašvaldību 
institūcijā.

VII Ētikas kodeksa normu pārkā-
pumu izskatīšana

22. Pašvaldības dome izveido ētikas 
komisiju, kuras nolikumu apstiprina paš-
valdības domes sēdē.

23. Ētikas komisija izskata sūdzības 
un iesniegumus, kā arī pieņem ieteiku-
ma rakstura lēmumus par darbinieku un 
deputātu pieļautajiem ētikas kodeksa un 
sabiedrībā pieņemto uzvedības normu 
pārkāpumiem.

24. Ētikas komisijas lēmumi var tikt 
publicēti pašvaldības informatīvajā izde-
vumā „Madonas novada Vēstnesis” un 
pašvaldības mājas lapā.

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
A. Lungevičs
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Mētrienas sporta makšķerēšanas organizators Ro-
lands Kaļeiņikovs oktobri raksturoja kā visai neveiksmī-
gu zivju ķeršanās mēnesi. Viņa apmeklēto upju un eze-
ru makšķerēšanas reizēs vienkārši neveicās. Pat pirmā 
reize uz vēdzelēm tukšā. Vairāk laimējās spiningotājiem 
tepat Odzienas ezerā. Mēneša pirmajā pusē vairākas 
līdakas svarā no viena līdz diviem kilogramiem pieķē-
rās Mārim Macijevskim. Apmierināts ar Odzienas ezera 
lomiem bija arī Viktors Aleknavičs. Trīs līdakas virs trim 
kilogramiem un vēl piecas nedaudz mazākas. Turklāt 
veiksmīgāka cope bija stipri lietainā dienā, kad drēbes 
izmirka līdz kaulam un ziemeļaustrumu vējš stindzināja 
makšķernieka pirkstus. Spiningotāji līdakas apzīmē ar 
gradāciju pēc zivs svara – piecniece, sešniece utt. Pie 
piecnieces tika aizrautīgais velcētājs Valdons Kalniņš, 
bet sešnieci noķēra Jānis Stradiņš. Faktiski jārunā par 
septiņnieci, jo zivs svēra 6,900 kg. Tajā dienā viņam 
lomā arī trijnieces. Jānis Odzienā uzskatāms par veik-
smīgāko makšķernieku, jo pēc nedēļas vēl izvelcēja 
trīs līdakas svarā no pusotra līdz divarpus kilogramiem. 
Everitas Stradiņas fotoattēlā Jāņa noķertā septiņniece 
un trijniece. 

Interesants atgadījums bija Viktoram Aleknavičam. 
Kaut kas pieķērās. Vilkšana izlikās ļoti neparasta un 
grūta. Sev par pārsteigumu, Viktors laivā iecēla vienu 
kilogramu un sešsimts gramu smagu plaudi. Spininga 
mānekļa asie āķi bija iecirtušies lielajai zivij sānos tā, 
ka tā nespēja atkabināties un kļuva par neparastu spi-
ningotāja lomu. To lasītāji var redzēt avīzes attēlā, kuru 
fi ksēja pats Viktors.

Ilmārs Grudulis
Foto no makšķernieku personīgajiem arhīviem

MAKŠĶERĒŠANA
Makšķernieki oktobrī Oktobra medības

MEDĪBAS

1. oktobrī notika 
Mētrienas mednieku 
sapulce, veltīta dzi-
nējmedību sezonas 
sākumam. Likums un 
noteikumi atļauj ar 1. 
oktobri medības ar 
dzinējiem. Tas ir, ka 
daļa mednieku stāv 
uz vietas un gaida 
medījumu, bet daļa 
cenšas no meža izdzīt 
dzīvniekus. Par dzinē-
jiem var pieaicināt arī 
tos, kas nav mednie-
ki. Sapulcē mednieki 
nolēma, ka medības 
ar dzīšanu notiks ti-
kai sniega apstākļos, 
kad iespējams noteikt 
aptuveno zvēru atra-
šanās vietu. Tādējādi 
netiek nevajadzīgi 
traucēta meža fauna. 
Norunāja uzlabot me-
dījuma pirmapstrādes vietu mednieku namā, ko oktobrī arī sāka rea-
lizēt. Izdarītie betonēšanas darbi un kārtošana turpinās novembrī. 

Dzinējmedību atklāšanas dienā mežā izgāja 20 mednieki un 9 
brīvprātīgi pieteikušies jaunieši dzinēju lomā. Dzinēju darbību vadīja 
kolektīva valdes priekšsēdētājs Jānis Trops. Medības vadīt uzņēmās 
Jānis Kuprans. Jāpaskaidro, ka medības vadīt var tikai kursus izgā-
jusi persona ar attiecīgu apliecību. Diena bija silta, bez nokrišņiem. 
Izdzina 5 mastus. Medību dieviete bija labvēlīga Mētrienas mednie-
kiem. Nomedīja aļņu bulli, aļņu govi, briežu govi un stirnu kazlēnu. 
Aļņu bullis ar četržuburu ragiem katrā pusē tika Intaram Jurģim Būru 
mežā. Aļņu govi Banderu purvā pieveica Rolands Družoks. Staltbrie-
žu govs no Gunāra Pastara lodes krita tā saucamā Filipa mežā, bet 
pievakarē stirnu kazlēns Lazdiņu apkārtnē Bruno Radziņam.

Katra oktobra nedēļā četras reizes vidēji 20 mednieki piedalījās 
kopīgās individuālās medībās. Rezultāti pietiekoši veiksmīgi. Tika ie-
gūti dažāda vecuma aļņi un staltbrieži. Atzīmēsim dažas interesan-
tākās medību epizodes. Pumpeskalna mežu masīvā vienā vakarā 2 
aļņu teļi Jurim Eglītim. 12. oktobra vakarā Laipnieku apkārtnē Dikam 
Aivaram neperspektīvs aļņu bullis un prāvs aļņu teļš. 23. oktobra rītā 
aļņu bullis ar jau nomestiem ragiem Kasparam Rozītim. Lielo zvē-
ru medības oktobra mēnesī noslēdza Valdis Kaminskis un Viktors 
Mutors, Saltupu silā nomedīdami aļņu govi un teļu. Oktobra mēnesī 
lieliski medībās strādāja Māra Macijevska Rietumsibīrijas laika.

Atsevišķās vienpersoniskās medībās oktobrī 5 bebrus nomedīja 
Jānis Rozītis, bet 6 jenotsuņus Juris Jefi movs.

Par aizrautīgu mednieku kļuvis jaunais, Rīgā strādājošais ārsts 
Jurģis Eglītis. Nesen nokārtojis mednieka eksāmenus, brīvos brīžus 
pavada Mētrienā. Ļoti interesanta medību epizode Jurģim 9. oktobrī 
Banderu apkārtnē. Jurģis nošāva meža zosi un kilometra attālumā 
no zosu bara lapsu. Publicējam attēlu par reto gadījumu, kurā Jurģis 
no ārsta pārtapa par fotomodeli Melitai Grudulei.

Medībās piedalījās Ilmārs Grudulis

Jurģis Eglītis ar iegūto medījumu.



52016. gada oktobris

MŪSĒJIE

Četrdesmit deviņi gadi vīriešu skaistumam

Tieši tik ilgu laiku, pirms ak-
tīvo darba gaitu pārtraukšanas, 
Madonā vīriešu frizētavā nostrā-
dājusi Mētrienas izcelsmes fri-
ziere Ieva Skuja. Dzīves sākum-
periods saistīts ar Mētrienas (bij.
Saikavas) Līventāliem. Nosauku-
mam Līventāli ir sakarība ar vienu 
no pirmajiem latviešu dzejniekiem 
Ansi Līventālu. Šo māju tuvumā 
Mētrienas sabiedrības pārstāv-
ji 2003. gada 21. aprīlī iestādīja 
Piemiņas ozolu par godu Anša 
Līventāla 200. dzimšanas dienai. 
Pie ozoliņa saknēm tika ierakta 
pudele ar vēlējumu tekstu, zem 
kura parakstījās visi klāt-
esošie.

Pēc pamatskolas pabeigšanas, Ieva 
sāka darba gaitas kolhozā „Līdums”. Tika 
izbaudītas ganu gaitas un smagais slau-
cējas darbs govju fermā. Vēlāk pārgāja 
darbā 5. lauku brigādē. Ieva atceras visai 
bargo brigadieri Alfrēdu Zāģeri. Darbs 
laukkopībā turpinājās līdz 1966. gadam. 
Sešdesmitajos un septiņdesmitajos ga-
dos kolhoza 5. un 6. brigādē strādāja ļoti 
daudz jauniešu. Viņi visi bija enerģiski un 
sabiedriski aktīvi. Līventālu akmens ēkā, 
kur kādreiz bija kūts un vēlāk gateris, jau-
nieši iekārtoja klubu kultūras vajadzībām. 

Tika rīkoti vietēja rakstura sarīkojumi, 
bija savi pašdarbības pulciņi. Aktivitātes 
ziņā šo divu brigāžu jaunieši ne reti tika 
piesaukti par paraugu pārējiem toreizējā 
Pamatu ciemā. 

1966. gadā Ieva sāka mācības un 
1967. gadā pabeidza frizieru skolu Rīgā, 
lai tajā pašā gadā jūlija mēnesī sāktu 
darbu Madonas vīriešu frizētavā. Un tā 
līdz 2016. gadam ieskaitot. Ievas jaunā-
kā māsa Valda bija viena no Mētrienas 
sporta panākumu kaldinātājām. Talantīgā 
vieglatlēte uzrādīja labus rezultātus skrie-

šanas disciplīnās Madonas 
rajona mērogā. Spēlēja Mētrie-
nas sieviešu volejbola koman-
dā. Diemžēl viņas mūžs pāragri 
pārtrūka citā Latvijas novadā. 
Viņas mazgadīgie bērni zaudē-
ja māti.

 Laikmetu griežos Līven-
tālu apkārtnes jaunieši mainīja 
darba un dzīves vietas. Izsīka 
apvidus kultūras dzīve. Klu-
biņā nekas vairs nenotika. Tā 
telpas izmantoja kā graudu 
klēti. Deviņdesmitajos gados, 
pēc privātīpašumu atgūšanas, 
ēku iemantoja Ievas māsīcas 
ģimene no Rīgas. Šodien ēka 
ir pārbūvēta un iekārtota līdz 
nepazīšanai. Skaisti. Ieva bieži 
apmeklē dzimto pusi, kur dzīvo 
viņas radinieki un daudz pazi-

ņu visā Mētrienā. 
Šo aprakstu mudināja veidot tas, 

ka es, Ilmārs Grudulis, 49 gadus esmu 
izmantojis tikai frizieres Ievas pakalpo-
jumus. Un šajos gados tas noticis 588 
reizes. Mūsu sadarbība turpinās, jo reizi 
mēnesī Ieva nāk palīgos savām kolēģēm. 
Frizētavā valda patīkama gaisotne. Visas 
darbinieces ir laipnas un atsaucīgas. Ievai 
un visam frizētavas kolektīvam Mētrienas 
vīrieši vēl veiksmīgu darbu un patīkamus 
klientus, labu noskaņojumu.

Ilmārs Grudulis

Visa dzīve ir teātris. Teātris – tā ir 
dzīve. Dzīve ir teātris, tikai bez mēģināju-
miem. 

22. oktobrī Mētrienas pamatskolas 
direktores vietas izpildītājas Vallijas Sīpo-
las vadībā devāmies uz Rīgu, lai Nacionā-
lajā teātrī skatītos izrādi „Latgola.Lv - 2”. 

Pēc vairāk nekā 100 „Latgolas.lv” 
izrādēm, visa radošā kopa – režisors, 
komponists, dziesmu tekstu autors un 
aktieri – radījuši tikpat vērienīga apjoma 
otro sēriju. Un teātrī tas nenotiek bieži. Arī 
šis stāsts ir par Latgales cilvēku spēku 
un humora dzirksti, bet šoreiz pie viņiem 
ierodas viesi – gan aicināti, kā dziednie-
ce Emīlija un viņas laulātais draugs no 
Rīgas, gan neaicināti – kā Ziemassvētku 
vecītis. Nacionālā teātra saimei šoreiz 
pievienojies arī spožais Dailes teātra ak-
tieris Pēteris Liepiņš, kas Ontana lomas 
smagumu dala ar Uldi Dumpi. Mums bija 
tas gods baudīt Pētera Liepiņa aktiersnie-

Ieva Skuja.

KULTŪRU BAUDOT

Apmeklējam izrādi Nacionālajā teātrī
gumu. Galveno lomu atveidoja 
aktrise Dace Bonāte. 

Pirms izrādes apmeklējām 
atpūtas centru „Lido” un iegādā-
jāmies siltu maizīti mājupceļam 
maiznīcā „Liepkalni”. 

Paldies V. Sīpolai par brauciena orga-
nizēšanu un šoferītim Viktoram par jauku 
ceļojumu. Uz tikšanos kādā no izrādēm! 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Mētrienas tautas nama dramatiskā 
kolektīva vadītāja Anita Amata un 

kolektīva dalībniece Ināra Krasovska.

Izrādi apmeklēja latviešu valodas un 
literatūras skolotāja Marija Beģis-Begge.

Eleonora Rimša „Lido” centrā.
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Veselības sardzē

Veselības aizsardzības un iedzīvotāju 
ārstēšanas problēmas valstī kļūst ar katru 
dienu aktuālākas. Medicīnas darbinieki un 
visa sistēma arvien vairāk tiek kritizēta. Ār-
sti ne reti saņem nepelnītu nopēlumu. Kā, 
piemēram, saistībā ar farmācijas dienes-
tu. Mūsu avīze nolēmusi vairāk pievērsties 
iedzīvotāju medicīniskās aprūpes tēmām 
zem devīzes – „Veselības sardzē”. Mums 
jau bija publicēts raksts par ārstēšanos 
Valmieras un Rīgas traumatoloģijas un 
ortopēdijas slimnīcās. Mēs ziņojām par ģi-
menes ārsta prakses uzsākšanu Mētrienā 
no Dr. Rudzāta puses. Par ārsta palīdzes 
Sandras Dauģes stāšanos darbā. Tiek ri-
sināta vietējās aptiekas problēma. 

Madonā un citur strādā daudz ar Mēt-
rienu saistītu mediķu. Lietderīgi būtu ielū-
koties viņu darba dienā. Šajā avīzes nu-
murā mēs sāksim to darīt. Aicinām visus 
lasītājus rakstīt par savām saskarsmēm ar 
jebkurām ārstniecības problēmām valstī 
un dot atsauksmes gan par pazīstamiem 
mediķiem, gan no jauna iepazītiem.

Šoreiz runāsim par trīs kvalifi cētiem 
darbiniekiem, kuri dažādos gados bei-
guši Stradiņa Universitāti un tagad strādā 
Madonas slimnīcas un poliklīnikas sis-
tēmā. Vispirms par ārstu ģimeni Vairi un 
Vitu Gravām. Vaira Gravas tēvs Pēteris 
un māte Vija strādā un dzīvo Mētrienas 
pagasta Dzelzaviešos. Vaira vectēvs mā-
tes līnijā Elmārs pēc izglītības skolotājs. 
Savulaik strādāja par kolhoza „Līdums” 
6.brigādes brigadieri. Inteliģentais vīrs 
bija aktīvs palīgs Pamatu ciema padomes 
sabiedriskos pasākumos. Vaira vecvecā-
ku no tēva puses dzīves vieta bija mājās 
„Bangas”. Turpat aiz „Dūkstupiem” Līču 
tuvumā. Vectēvu Aleksandru atceramies 
kā Mētrienas mednieku un makšķernieku 

dzīvo Dzelzavā. Vita ir Dzelzavas sieviešu 
vokālā ansambļa dalībniece. Garo ceļu uz 
dziedāšanas mēģinājumiem viņa mēro no 
dzīvesvietas Madonā pie savas automašī-
nas stūres. Vita ir iecienīta savas profesijas 
speciāliste. Ļoti atsaucīga un komunikab-
la ar pacientiem. Neskatoties uz garajām 
pieprasījuma rindām, ārste Vita ir pretim-
nākoša, neatraida nevienu. Esiet droši, 
ja nonākat simpātiskās un zinošās Vitas 
aprūpē. Publikācijā Vita Grava redzama ar 
jaunāko dēlu Pēteri.

Kopā ar V. Gravu strādā arī fi ziotera-
peite Krista Kupča. Kristas vecāki Vita un 
Andris Kupči daudzus gadus strādājuši 
Mētrienā. Andris par skolotāju, bet Vita 
sabiedriskajā ēdināšanā. Kaut arī Andris 
bija slēpošanas speciālists ar augstāko 
izglītību, viņš Mētrienā vadīja pasāku-
mus visās sporta nozarēs. Pirmo reizi 
pagasta vēsturē viņa sastādītā futbola 
komanda piedalījās Madonas rajona 
sacensībās. Krista ir centīga speciāliste. 
Mīl savu darbu. 

Ja jums ir veselības problēmas, tad 
Vita, Krista un Vairis var palīdzēt.

Ilmārs Grudulis

REDZESLOKĀ

kolektīva biedru. Vaira pirmā darbavieta 
bija Stradiņa slimnīcā Rīgā. Visai atbil-
dīgā dežurējošā ārsta postenī. Madonā 
viņš pilda ārsta radiologa pienākumus. 
Rīgas Austrumu slimnīcas tuberkulozes 
un plaušu slimību centra vadītāji atzīst, ka 
kvalitatīvākos un pilnīgākos caurskates 
rezultātu aprakstus saņem no Madonas 
ārsta Vaira Gravas. Attēlā jūs redziet Vairi 
ar abiem ģimenes dēliem. Fizioterapeite 
Vita Grava nāk no ģimenes, kura joprojām 

Spēlē volejbola nacionālajā līgā un vietējā sporta zālē

No kreisās – Armands un Uģis.

Oktobrī nostabilizējās volejbola treni-
ņu kārtība Mētrienas pamatskola sporta 
zālē. Otrdienās skolēnu apmācību spēles 
iemaņās veic skolotāja Līga Pastare. Piekt-
dienās treniņus dienā dažāda vecuma gru-
pām vada Ilmārs Grudulis. Nodarbībā ie-
saistīti 24 bērni, tajā skaitā četri bērnudār-
za audzēkņi – Džastins Ratkuns, Adrians 
Ratkuns, Dāvis Frolovs un Arnolds Vīčš.

Piektdienas vakaros pulksten 18.30 
sākas treniņi atsevišķiem pamatskolas 
bērniem, kur iesaistās arī Praulienas pa-
matskolas skolnieks Aivis Ūdris. Stundu 

SPORTS

Krista Kupča.Vairis Grava ar dēliem.

Vita Grava ar dēliņu.
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Turpinās 
Praulienas 
Rudens kauss 
zolītē

29. oktobrī notika Praulienas Ru-
dens kausa Zolītes spēļu sacensību 
trešā kārta. Piedalījās seši Mētrienas 
pagasta zolmaņi. Stabili, vienādā lī-
menī spēlēja gandrīz visi mētrienieši. 
Andris Broks 4. vietā, Grigorijs Kono-
vaļenko 5.vietā, Artis Podiņš 6. vietā, 
Jānis Trops 8. vietā. Zintis Kalniņš pir-
majā desmitniekā neiekļuva. Pa trijām 
kārtām Rudens kausa kopvērtējumā 
pirmajā vietā izvirzījās Mētrienas spē-
lētājs Andris Broks. Sacensības turpi-
nāsies un noslēgsies novembrī.

Ilmārs Grudulis

Rudens aktivitātes

Dāvaniņas sarūpētas.

vēlāk dažādu Madonas novada vidussko-
lu Mētrienas izcelsmes volejbolistu treni-
ņus vada Roberts Ābols. Iespēju robežās 
tajos piedalās arī studējošie mētrienieši. Ar 
Robertu treniņos pieņemam jebkuru, kurš 
to vēlas. 

19. oktobrī Madonas SC notika starp-
novadu sacensības volejbolā 8. – 9. klašu 
grupā. Lai arī mūsu skolā 8. – 9. klasēs 
mācās tikai 5 zēni, mēs tomēr nolēmām 
startēt, klāt pieaicināt 7. klases puisi. Tad 
nu sīvās cīņās mēs ieguvām 5. vietu. Ko-
mandā spēlēja Miks Auziņš, Ričards Stro-
govs, Renārs Ivāns, Sandis Rimšāns, Ri-
hards Treknais un Rinalds Ilgsalietis.

Pagasta vīriešu volejbola komandas 
dalībnieki Arturs Fridrihsons, Andris Ser-
žāns, Jurģis Seržāns un Edmunds Malta 
divas reizes nedēļā trenējas Madonas 
sporta centrā Gunta Lazdas vadībā. Gunta 
komanda spēlē Latvijas nacionālās volej-
bola līgas 2. divīzijā. 9. oktobrī madonieši 
zaudēja Daugavpils sporta skolas koman-
dai. Sekoja divas uzvaras. Ar vienādu re-
zultātu 3:0 Madona 23. oktobrī uzvarēja 
Jelgavas komandu, bet 30. oktobrī Rīgas 
volejbola skolas komandu. Madonas vie-

nībā brīžiem uz laukuma reizē spēlēja visi 
četri mētrienieši un parādīja labu sniegu-
mu. Ļoti grūti pretiniekiem bija neitralizēt 
mūsu divus metrus garā Edmunda Maltas 
uzbrukuma sitienus. Treneris bija mainī-
jis Artura Fridrihsona lomu komandā. No 
spēles vadītāja pārkvalifi cējot par uzbrucē-
ju. Arturs jaunajā postenī nospēlēja daudz 
lietderīgāk.

Līdztekus nacionālās līgas čempionā-
ta spēlēm notiek cīņas par Latvijas kausu. 
27. oktobrī madonieši sacentās ar Vecum-
nieku novada volejbolistiem, kuru rindās 
ne pirmo gadu spēlē Rīgā strādājošie 
mētrienieši Armands Grudulis un Uģis Eg-
lītis. Uzvarēja Vecumnieku volejbolisti. No 
uzvarētājiem otrs labākais punktus guvējs 
bija mūsu Uģis. Jāpiezīmē, ka Vecumnie-
ku volejbola komanda šogad spēlē nacio-
nālās līgas 1. divīzijā. Der zināt, ka savu-
laik Latvijas kausu izcīņā uzvarēja Armijas 
sporta kluba volejbola komanda, kuras sa-
stāvā vairākus gadus spēlēja mētrienietis 
Roberts Ābols.

Ilmārs Grudulis
Foto no Armanda Gruduļa personīgā 

arhīva

Jau vairākus gadus Sīrijā notiek pil-
soņu karš. Eiropas Komisijas ziņojumā 
konstatēts, ka 10,8 miljoniem šī konfl ikta 
rezultātā cietušajiem cilvēkiem nepiecie-

SIEVIEŠU KLUBIŅĀ šama humānā palīdzība. Bērni ir tie, kas no karadarbības sekām cieš visvairāk.Puse no 
visiem Sīrijas bēgļiem ir bērni, un šogad tiem pievienojas bēgļi no Irākas.

Pēteris Eisāns, akcijas „Zvaigzne ausrumos” vadītājs: „Mēs, Latvijas iedzīvotāji, 
nevaram palīdzēt visiem bēgļu bērniem, bet mēs varam palīdzēt kādam no viņiem. Ar 
lielu prieku akcijā iesaistās bērni no vairākiem bērnudārziem, vispārizglītojošām sko-
lām, kā arī ģimenes ar bērniem un ļoti daudz labas gribas cilvēku visos Latvijas nova-
dos.'' 2. decembrī sieviešu klubiņā „Ābele'” valdīja svētku noskaņa, jo visas dalībnieces 

nesa pašu gatavotas dāvanas –  cimdiņus, zeķītes, šallītes, 
plediņus, kā arī higiēnas piederumus, mīkstās rotaļlietas, 
galda spēles, krāsojamās grāmatas, zīmuļus, saldumus 
un ar lielu rūpību tika piepildītas 14 kurpju kastes. Vairāk 
nekā 3500 kurpju kastītes ar dāvaniņām 29. decembrī ar 
jūras konteineru, lielāku nekā iepriekš plānots, dosies uz 
Jordāniju. Plānots, ka dāvaniņas sīriešu un irākiešu bērnus 
sasniegs janvāra nogalē. Izsaku pateicību Alīnas Kaļeiņi-
kovas, Ivetas Lejiņas, Vijas Jeremejevas, Marutas Kovaļev-
skas, Noras Irbes, Lilitas Mālnieces, Dainas Zvejsalnieces, 
Dainas Podnieces, Valentīnas Liepiņas, Mārītes Ceirules, 
Zitas Kaufeldes, Tatjanas Paegles, Antoņinas Krasovskas 
ģimenēm par atsaucību un pašaizliedzīgi gatavotajām dā-
vaniņām.

Pēc labi padarīta darba pie kafi jas tases un ķirbju un 
kabaču ēdienu klāta galda apspriedām turpmākos darba 
plānus.

Šoreiz ieteikšu Tatjanas gatavoto keksiņu recepti.
300 gr. milti
1 ēdamkarote cepamais pulveris
2 tējkarotes kanēlis
4 olas
100 gr. sviests
1glāze piens
170 gr. cukurs
350 gr. uz dārzeņu rīves sarīvēts ķirbis
Visu labi samīca un cep cepeškrāsnī. Garšīgi!

Ligita Tumanova
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Ceļotāji pie Rīgas Motormuzeja.

Viens no pirmajiem elektriskajiem braucamrīkiem.

Šodienas stāsts ir par ceļu 
– par Mētrienas pagasta dāmu 
klubiņa Ābele pašām laimīgā-
kajām sievietēm, kuras ir iemā-
cījušās radīt svētku sajūtu sev 
pašas un priecāties par šķietami 
vienkāršām, bet tajā pašā laikā 
ģeniālām un nepārspētām ide-
jām.

Klubiņa aktīvistes nonāca 
pie idejas par svētku sajūtu 
ceļojot pa Latviju. Galamēr-
ķis tika nosprausts pārlieci-
noši, izvēloties iepazīt cilvē-
ces vēsturē un eksistencē 
tik būtiskus elementus. 
Tos daļēji varētu dēvēt par 
svarīgākajām sastāvdaļām 
mūsu esamības ēterī. Tās 
ir zināšanas apvienojumā 
ar inženiertehniskumu un 
vienu no ekskluzīvākajiem 
cilvēka motora jaudas nodroši-
nātājiem.

Ceļojums sākās aptuveni septiņos no 
rīta, kad, sapulcējušās norunātajā starta 
pozīcijā, klubiņa dāmas sāka ceļu uz pirmo 
apskates vietu, kas saistās ar nebeidzamu 
zināšanu kopumu un izaicinošu ārieni. Vai 
Jūs jau zināt, kas tas ir? Protams, tā ir Latvi-
jas Nacionālās bibliotēka jeb Gaismas pils, 
kuras pamatuzdevums ir nacionālās litera-
tūras krājuma veidošana, mūžīga glabāša-
na un tā ilglaicīgas pieejamības nodrošinā-
šana. Pati Pils konstrukcija, kuru projektējis 
pasaulē atzītais latviešu izcelsmes arhitekts 
Gunārs Birkerts, norāda uz tās vareno ie-
tekmi kā akadēmiskajā vidē, tā arī perso-
nas privātajā domu pasaulē. 

Caur grāmatām un to lappusēs attēlo-
tajiem stāstiem, formām, sapņiem un pat 
fantāzijām mēs saviem bērniem nododam 
mantojumā tās divas svarīgākās lietas – 
saknes un spārnus. Ar vairāk nekā 4 mil-
jonu vienību lielo krājumu, kas aptver visas 
zinātņu nozares ar pamatprofi lu humanitā-
rajās un sociālajās zinātnēs. Mēs mācām 
par svarīgo latvietim un ļaujam tam izplest 
savus spārnus arī plašajā pasaulē, mācot 
apzināties savas saknes vēstures līkločos, 
kas ļauj nonākt līdz mūsdienu fi lozofi jas un 
zinātnes sasniegumiem, kurus attīstot mēs 
turpinām izsapņot nākotnes vīziju arvien 
spilgtāk un reālāk. 

Apzinoties šo pagātnes un nākotnes 
ciešo savstarpējo sasaisti, dāmu klubiņš 
nolēma apmeklēt vietu, kur grāmatās at-
spoguļotie sapņi pāraug īstenībā. Līdzīgi 
kā Žila Verna romānos, kuros tika aprakstīti 

Mētrienas pagasta dāmu klubiņa 
ekskursijas apraksts 

pa gaisu lidojoši un zem ūdens pel-
doši transporta līdzekļi, kas tajā laikā 
bija kaut kas nedzirdēts – tīrā fantas-
tika, rosinot jaunā lasītāja iztēli un 
sapņus, kas, pateicoties zināšanām, 
vēlāk pārtapa mums tagad tik zināmā 
tehnikā. 

Rīgas Motormuzejs ir vieta, kur in-
teraktīvā veidā var iepazīties ar vairāk 
kā 100 unikāliem senajiem spēkratiem 
un auto pasaules nozīmīgākajiem vēs-
tures notikumiem. Rīgas Motormuze-
ja apmeklējums patiesi pārtop aizraujošā, 
vienreizējā un izzinošā piedzīvojumā, kurā 
atklājas tā vēstures elpa un zināšanu alkas, 
kuras tevi spēj izraut caur gadsimtiem, pa-
rādot to garo ceļu no riteņa līdz automobi-
lim, kas soli pa solim atklāj transportlīdzekļu 
evolūcijas stāstu un pasaules nozīmīgākos 
izgudrojumus. Motormuzejā sajutāmies kā 
Kapteiņa Granta bērni, kas apņēmības pilni 
iedvesmojāmies un nodevāmies noslēpu-
mu, pārbaudījumu, pārsteigumu un jaunat-
klājumu pilnā ceļojumā.

Pēc tik iedvesmojoša un jautra ceļoju-
ma no vēstures līdz mūsdienām zināšanās 
un tehnikā arī mums bija nepieciešams 
uzpildīties, lai motori turpinātu rūkt ar tādu 
pašu jaudu, kā ekskursijas sākumā. Un kur 
to vislabāk izdarīt, kā ciemos pie Krupja 
kunga, kur iespējams nobaudīt fantastiskos 
Carnikavas nēģus. Nonākot līdz saimniecī-
bai, mūs smaidīgi sagaidīja SIA „KRUPIS” 
īpašnieki, Zigrīda un Eduards Skaveneci, 
kas laipni izrādīja apkārtni un aicināja no-

baudīt dažāda veida gardumus, kas paga-
tavoti no nēģiem. Nav noslēpums, ka nēģi 
viennozīmīgi ir vieni no Latvijas delikatešu 
top3 produktiem un to pasniegšanas un 
gatavošanas veidi ir ļoti dažādi. Sākot no 
izkaltētiem nēģu ķermeņiem, no kuriem 
gatavoja sveces, līdz vēderpriekiem un ķer-
meņa sajūsmu par tik ar minerālvielām un 
vitamīniem piesātināta un spēcinoša pro-
dukta nobaudīšanu. Nobaudījām arī nēģu 
suši, par kuriem bijām īpašā sajūsmā, jo 
šāds suši variants liekas ļoti eksotisks un 
pietuvināts Āzijas garšu baudījumam.

Pilnus vēderus pieēduši, atvadījāmies 
no jaukajiem saimniekiem un, kopīgā prie-
kā un iespaidos daloties, devāmies mājup 
ceļā, kurā vienojāmies gan jokos, gan no-
pietnās diskusijās par redzēto, bet galve-
nokārt priecīgā noskaņojumā un domās 
jau par nākošo ceļojumu gala mērķiem.

Teksts – Daina un Kristīne Zvejsalnieces 
Foto – Valda Otvare

„Pašiem laimīgākajiem cilvēkiem nav  viss tas labākais, viņi 
ir iemācījušies to labāko atrast tajā, kas viņiem jau ir”. 



92016. gada oktobris

JUBILEJA

Tik balta, balta pasaule kā Tava sirds ...   

Balti ziedi vislabāk piestāv mūsu 
jubilārei Alisei Briņķei, kura šā gada 20. 
oktobrī Mētrienas tautas nama telpās 
svinēja savu 95. dzimšanas dienu. Sanā-
kušie viesi, gluži kā sarunājuši, ar baltiem 
ziediem rokās – baltām lilijām, lizantēm, 
orhidejām, alpu vijolītēm un rozēm. Baltā 
krāsa simbolizē sirsnību, labestību, tīrību, 
kārtību, vienkāršību. Tieši šīs īpašības arī 
raksturo mūsu jubilāri. 

Alisei raksturīgi ar labestību un po-
zitīvu attieksmi raudzīties uz pasauli. Arī 
jubilejas dienā Alise sarunās atzīst, ka vi-
ņai visi vienmēr ir bijuši labi un mīļi, gan 
līdzcilvēki, gan pagasta bijušie un esošie 
darbinieki un vadība, gan arī bijušais kol-
hoza priekšsēdētājs.    

Alises dzīve nav bijusi bez grūtībām. 
Viņa piedzimusi tepat Mētrienā „Vintiešu” 
mājās, kas toreiz piederēja muižai, bet 
bērnība pagājusi „Alksnu” mājās Ļūmā-
nu pusē, kur viņas tēvam izpirkšanai tika 
piešķirts 12 ha liels zemes gabals. Pašu 
rokām tika uzcelta guļbūves māja un ie-
kopta zeme. No Ļūmāniem kājām tika 
mērots lielais attālums uz mācībām Mēt-
rienas „Lejasskolā”. Iepazītas arī ganu 
gaitas pie saimniekiem „Šauteņu” mājās. 
Tieši šajā saimniecībā viņa iepazinās ar 
savu nākamo vīru Teodoru, kurš šajās 
mājās kopa zirgus.   

Lielo rokdarbu mīlestību un prasmi 
Alise ieguvusi Ļaudonas mājturības sko-
lā, kā arī no vecākās māsas Vilmas, kura 
bijusi liela rokdarbu pratēja, savukārt vi-
dējai māsai Taņai vislabāk patikuši darbi 
saimniecībā – dārzā un kūtī. 

Gari darba gadi nostrādāti kolhoza 
„Līdums” lauku brigādē, slauktas govis 
kolhoza fermā „Plēšās”, dzīves ceļš aiz-
vedis uz „Brencēnu” mājām, uz 
„Dimantiem”, bet pēc tam jau 
uz māju „Liepu ielā 1”, kur tepat 
tuvumā redzamas dzimtās „Vin-
tiešu” mājas un kur iekopts skais-
tais puķu dārzs.    

Par Alises dāsno sirdi liecina 
tas, ka daudzi jo daudzi skaistie 
un rūpīgie rokdarbi dāvināti gan 
radiem, gan pagasta cilvēkiem. 

Alises lielākā bagātība ir vi-
ņas ģimene. Mīļi viņai ir visi. Dzī-
ve jubilārei devusi četrus savus 
bērnus. Sarunā ar jubilāres meitu 
Aiju Broku, saskaitījām, ka jubilā-
re ir bagāta ar 7 mazbērniem, 11 
mazmazbērniem un 4 mazmaz-
mazbērniņiem.  

Alise atzīst, ka šobrīd ir ap-

mierināta ar savu dzīvi un mazdēla Andra 
Broka rūpēm par viņu gan ikdienā, gan 
sarūpējot svētku cienastu. Jubilāre pie-
bilst, ka nekādu zeltu viņai nevajag, tikai 
siltu, gaišu istabu, un savu iemīļoto no-
darbošanos – rokdarbus. Apbrīnojami, 
ka jubilāre savos gados var adīt un tam-
borēt bez brillēm. 

Svētku dienā ar jubilāri kopā bija: 
meita Aija un dēls Valdis, mazdēls Rai-
monds ar sievu Mārīti, mazmeita Sarmīte, 
viņas vīrs Jānis un mazmazmazmeitiņa 

Apsveikums no mazdēla Andra ģimenes.

Sveicēju vidū.

Ar viesiem.

Turpinājums 10. lpp.
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Dzērves aizlidoja projām
Kliedzot atvadas no pierastā
Guļ uz zemes vēstules no kļavas
Uzrakstītas greizā rokrakstā
Dzērves aizlidoja projām
Nesot līdzi gabalu no mums
Tikai daži paliekot spēj nojaust
Cik būs grūts šis viņu ceļojums
Dzērves aizlidoja projām
Tikko nācis bija rudens rīts
Un uz saviem pelēkajiem spārniem
Mūsu baltos sapņus aiznes līdz
Ceļot galvu pretī vējam
Sitot spārnus zilos mākoņos...
Un mēs varam palikt šeit un cerēt
Ka tās atpakaļ reiz atlidos.

 /G. Račs/

Sveicam novembra 
jubilārus!

Karīnai Frolovai                11.11.     20
Jurim Jermacānam           20.11.     30 
Ilonai Kamarūtei               29.11.     35 
Mārai Pastarei-Grudulei  17.11.     40 
Irinai Grinai               06.11.     50 
Jevgenijai Boldirevai       28.11.     55 
Aināram Pabrūklim          19.11.     55 
Valentīnai Poļakovai         01.11.     55 
Birutai Frišmanei               03.11.     70  
Viktoram Freimanim         30.11.     75

Mēs varam šaubīties un varam ticēt,
ar prātu svērt – kā īsti nav, kā ir,
bez vārdiem sapratīs, bez vārdiem mīlēs
vien viņa – lielā gudriniece – sirds.

Sveicam Anitu Hairuļinu 
skaistajā jubilejā!

Vēlam dzīvesprieku, veselību un 
raitu dejas soli!

Dāmu deju grupa „Saulgriezes” 
un vadītāja Solvita

Katram visgaišāko ziedu
Sevī izplaucēt!
Pa staram no ziedlapas paņemt
Un atvērtās sirdīs liet!
Un pilnīgi ir vienalga,
Vai jāņtārpiņš uzdzirkstīs,
Vai mēness stars straumi lies:
Sirds pati vienmēr zinās,
Kad dvēselē saule dies.
Sirds pati vienmēr zinās,
Cik gaišuma citiem dot,
Un kad ir tas īstais mirklis,
Kad klusumu izstarot...
 /Nadīna Liepiņa/

Sveicam mūsu pagasta 
cienījamāko iedzīvotāju 

Alisi Briņķi 
skaistajā 95 gadu jubilejā!
Lai Tavā dārzā joprojām 

skaisti smaržo ziedi un saule 
rotā ikdienu!

Vēlam veselību, veselību, 
veselību!

Mētrienas pagasta pārvalde

Katrīna, mazdēls Andris, viņa 
sieva Lauma un mazmazdēliņš 
Aivis, Laumas māsa Renāte un 
viņas meitiņa Viktorija, kā arī 
Laimīte Pastare, Zenta Ābola, 
Inga Broka, Aina Tropa, Aija 
Tumanova, Ilmārs Grudulis, 
Andris Dzenovskis, Antoņina 
Krasovska un Valda Otvare. 

Telefoniskus sveicienus no 
Lielbritānijas jubilāre saņēma 
no mazmazmeitas Zanes un 
mīļās mazmazmazmeitiņas Ali-
ses, kura mantojusi savas vec-
vecvecmāmiņas vārdu. 

Daudz baltu dieniņu mīļa-
jai jubilārei Alisei Briņķei!

Valdas Otvares teksts 
un foto 

Jubilāre Alise Briņķe.

Daudzas mājas rotā Alises 
skaistie rokdarbi.

un vadītāja Solvita

Viktoram Freimanim        30.11.     75


